Data: 22/04/2025

URL: https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/18413#/p:39/e:18413?find=LOTACIONOGRAMA

PORTARIA N° 034/2025/ GAB-SEJUS/MT

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Decreto Estadual n° 1093, de 17/04/2012, que estabelece normas de padronização para elaboração

e publicação de lotacionogramas dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o Lotacionograma da Secretaria de Estado de Justiça do 2º trimestre de 2025.

Lotacionograma da Secretaria do Estado de Justiça
2º TRIMESTRE - 2025

Carreira Cargo Cargos Criados Cargos Ocupados Cargos Vagos Contratados Subsídio
Profissionais do Desenvolvimento

Econômico e Social

Analista de Desenvolvimento Econômico

e Social
- 12 - 9 Lei n° 7.554/01

Técnico de Desenvolvimento Econômico

e Social
- 1 - -

Apoio de Desenvolvimento Econômico e
Social

- - - -

Profissionais da Área Meio

Analista Administrativo - 2 - - Lei nº 10.052/14
Técnico Administrativo - 1 - -

Profissionais do Sistema Socioeducativo Auxiliar do Sistema Socioeducativo 195 1 194 1 Lei nº 9.688/11

Agente de Segurança Socioeducativo 660 477 183 -

Assistente do Sistema Socioeducativo 342 146 196 -

Analista do Sistema Socioeducativo 270 117 153 2

Profissionais do Sistema Penitenciário Auxiliar do Sistema Penitenciário 01 0 01 - Lei Complementar nº 389/10

Policial Penal 3.504 2.753 751 -

Assistente do Sistema Penitenciário 253 246 07 01

Profissional de Nível Superior do Sistema
Penitenciário

286 263 23 05

Fonte: SEAP1503P 15/04/2025

https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/18413#/p:39/e:18413?find=LOTACIONOGRAMA

 Servidores de Outros Órgãos/Entidades/Poderes Cedidos a Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS

Órgão/Entidade Cedente Cargos Qtde

PJC

Delegado de Polícia 3

Investigador de Polícia 2

Escrivão de Polícia 2

DETRAN Agente do Serviço de Trânsito 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP (SENASP) Policial Penal Federal 1

Prefeitura Municipal de Nortelândia-MT Analista de Licitação 1

SEDUC Professora da Educação Básica 2

SEAF Analista Administrativo 1

SESP

Analista Administrativo 2

Analista de Desenvolvimento Econômico e Social 5

Técnico de Desenvolvimento Econômico e Social 9

SEPLAG Gestor Governamental 1

SESP Profissional Técnico de Nível Superior dos serviços de saúde do SUS 1

Fonte: COORDENADORIA DE PROVIMENTO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO- CPM/SGP/GSASIST/SEJUS em 15/04/2025

Cuiabá 22 de abril de 2025.

Vitor Hugo Bruzulato Teixeira
Secretário de Estado de Justiça - SEJUS

(Assinado documento Original)